闽闻
2025年5月20日 星期二 责编/李焕泉 美编/杰清 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

关 于 沈 海 高 速 公 路 罗 长 段 （ 马 尾 至 连 江 区 间 ） 实 施 封 闭 交 通 管 制 的 公 告
因福州机场第二高速公路A1合同段亭江互通桥

梁工程项目需要，为确保行车安全和施工有序进行，根
据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十九条和
《中华人民共和国交通安全实施条例》第三十五条等相
关法律规定，现就施工期间沈海高速公路罗长段（马尾
至连江区间）进行封闭交通管制，具体如下：

（一）2025年 5月 25日 6:00至 18:00，G15沈海高速
（BK2070+500～BK2061+500）B道马尾互通往连江方
向主线封闭，所有车辆禁止通行，往连江方向车辆从马
尾收费站出高速，经G104国道往连江方向绕行，马尾
收费站、福州东收费站往连江方向匝道封闭；亭江收费
站往马尾、长乐方向入口封闭，往马尾、长乐方向经
G104国道绕行。

（二）2025年 5月 27日 6:00至 18:00，G15沈海高速
（BK2063+300～BK2061+800）B道亭江互通往连江方
向主线封闭，所有车辆禁止通行，往连江方向车辆从亭
江收费站出高速，经G104国道往连江方向绕行；G15
沈海高速（AK2041+800～AK2062+300）A道连江互通
往马尾方向主线封闭，所有车辆禁止通行，往马尾方向
车辆从连江收费站出高速，经G104国道往连马尾方向
绕行；封闭连江收费站、琯头收费站往马尾、长乐方向
入口匝道，往马尾、长乐方向经G104国道绕行。

（三）2025年5月28日6:00至10:00，封闭亭江收费
站往马尾、长乐方向入口匝道，往马尾、长乐方向经
G104国道绕行。

（四）2025年 6月 3日 6:00至 10:00，G15沈海高速
（BK2063+300～BK2061+800）B道亭江互通往连江方
向主线封闭，所有车辆禁止通行，往连江方向车辆从亭
江收费站出高速，经G104国道往连江方向绕行；G15
沈海高速（AK2041+800～AK2062+300）A道连江互通
往马尾方向主线封闭，所有车辆禁止通行，往马尾方向
车辆从连江收费站出高速，经G104国道往连马尾方向
绕行；封闭连江收费站、琯头收费站往马尾、长乐方向
入口匝道，往马尾、长乐方向经G104国道绕行。

（五）2025年 6月 6日 6:00至 18:00，G15沈海高速
（BK2070+500～BK2061+500）B道马尾互通往连江方
向主线封闭，所有车辆禁止通行，往连江方向车辆从马
尾收费站出高速，经G104国道往连江方向绕行，马尾
收费站、福州东收费站往连江方向匝道封闭；亭江收费
站往马尾、长乐方向入口封闭，往马尾、长乐方向经
G104国道绕行。

（六）2025年 6月 7日 6:00至 18:00，G15沈海高速
（BK2063+300～BK2061+800）B道亭江互通往连江方
向主线封闭，所有车辆禁止通行，往连江方向车辆从亭

江收费站出高速，经G104国道往连江方向绕行；G15
沈海高速（AK2041+800～AK2062+300）A道连江互通
往马尾方向主线封闭，所有车辆禁止通行，往马尾方向
车辆从连江收费站出高速，经G104国道往连马尾方向
绕行；封闭连江收费站、琯头收费站往马尾、长乐方向
入口匝道，往马尾、长乐方向经G104国道绕行。

2025年 5月 25日至 6月 7日期间总体工期时间不
变的情况下，因天气等原因需要对具体部位施工时间
进行临时调整的，由福建省公安厅交警总队福州高速
公路支队二大队和福建省高速公路有限公司福州管理
分公司共同决定，并通过沿线情报板、福建交通广播
FM100.7及海峡都市报等媒体对外公布。

施工期间经上述路段车辆，请严格按照施工现场
的交通标志和提示信息通行，服从现场人员指挥。请
社会各界和广大群众给予支持配合，自觉遵守执行，确
保通行安全。因施工给您带来的不便，我们深表歉意，
敬请谅解。

特此公告

2025年5月19日

福建省公安厅交警总队
福建省高速公路有限公司

福州高速公路支队
福州管理分公司

福建的龙舟文化历史
悠长，不仅有河上、湖上的
传统赛龙舟，更发展出别具
一格的海上龙舟竞渡。

连江县筱埕镇定海村
的海上龙舟竞赛，作为省级
非遗代表性项目，更是将历
史的厚重与文化的活力完
美融合。其源于明朝万历
年间，当时屯兵定海湾的中
原兵将，为解思乡之情，大
胆地将龙舟搬至海上。四
百多年来，每至端午，村民
们便擂响战鼓，划动龙舟，
在海浪中奋勇争先。飞溅
的浪花、激昂的号子，将先
辈们的开拓精神与坚韧品
格代代相传，也让这项古老

的海上运动历久弥新。
福州长乐区三溪村的

夜龙舟风俗，已沿袭数十
年，宛如一幅流动的民俗画
卷。每当夜幕降临，百舸争
流，船上灯火通明，倒映在
波光粼粼的水面上，与岸上
的点点星光交相辉映，场面
蔚为壮观。

集美龙舟赛更是福建
龙舟文化的典型代表。在
闽南方言里，舟船竞渡被称
为“别舲舳”，清道光年间
《厦门志》记载，集美端午龙
舟赛至今已有 200 多年历
史。早年，集美在端午节自
发组织海上十八龙舟赛，而
后华侨领袖陈嘉庚为纪念

屈原，增强人民体质，发起
了真正意义上的集美龙舟
赛。1951年第一届集美学
校龙舟赛因海上风浪改期，
此后陈嘉庚筹建集美龙舟
池，这是我国第一个龙舟竞
技赛专用人工池。他还督
造龙舟、制定比赛办法，为

日后龙舟竞赛章程奠定基
础。

在莆田，“爬龙船”自宋
代传承千年，作为国家级非
物质文化遗产，在水网密布
的黄石镇，“九十九沟”孕育
出浓厚的龙舟文化氛围，造
就了“龙舟之乡”的美誉。

海都讯（见习记者
吴诗榕 通讯员 丁天霖
文/图） 新的一周，雨水
开场。目前处于“龙舟雨”
时节，未来三天内，榕城阵
雨或雷阵雨天气出现频率
较高，建议出行前及时关
注最新天气预报，合理规
划行程，请务必携带雨具，
做好防雨措施。

而在气温方面，自今
日起南风风力逐渐增强，
未来三日，最高气温将稳
步回升，周三周四市区最
高 气 温 会 达 到 34℃ 左
右。另外，早晚时段空气
湿度较大，人体体感闷热
明显。出行方面，降雨天
气致使路面湿滑，车辆制
动距离增加，司机朋友注
意减速慢行。

本周全省仍旧和雨水
“做伴”，强对流天气频发，
雷雨成为天空的“主旋
律”。20 日，全省阴到多
云，大部有阵雨或雷阵雨，
西部、北部部分中到大雨，
局部暴雨。21日，全省阴
到多云，大部有小到中雨
伴有雷电，中北部地区局

部大雨。今天到 21日，雷
雨时局地伴有短时强降
水、7~9 级雷暴大风或冰
雹等强对流天气。气温方
面，本周福建最高气温都
在 30℃上下，而早晚温度
不高，内陆地区的温差都
在7℃左右。

近日来，尽管阴雨连
绵，但福建三明尤溪县联
合梯田的农户们依然抢抓
农时，目前正值插秧高峰
期，田间地头一派繁忙景
象。

“过去一周总体气象
条件有利于双季早稻分
蘖、中稻播种出苗及春玉
米、春大豆、春花生、甘薯、
喜温类蔬菜生长、枇杷采
收以及春茶采摘。”福州农
业气象试验站站长苏荣瑞
表示，17—18 日、22 日和
24—25日有较强降雨和强
对流天气过程，注意防范
短时强降水的不利影响。

八闽百舸争流 龙舟共庆端午
端午期间，我省将开展78场龙舟赛，近3万人参与

“龙舟雨”持续发威
福州本周雨热交替
周三周四高温冲破34℃

海都讯（见习记者 王
淇锋 余盈吟） 近日，一
则题为“痛心！宁德一中退
休教师在万达嘉华酒店游
泳馆游泳 泡澡不幸溺亡”
的帖子在网上引发广泛关
注。

据该帖信息，5月 15日
下午，宁德一中退休男教师
朱某某在宁德富力万达嘉
华酒店（下文简称“嘉华酒
店”）内游泳馆游泳后泡澡
时不幸发生意外，最终抢救
无效离世。

18日下午，记者来到嘉
华酒店，见到了正在等待酒
店方回应的朱某某家属。
据朱某某家属透露，朱某某
今年 69 岁，是宁德一中退
休教师。监控信息显示，朱
某某于 5 月 15 日下午 3 点
27分，到嘉华酒店内的游泳
馆游泳，4 点 7 分从泳池上
岸进入更衣室泡池泡澡，后
发生意外。直至4点51分，
才被一名游泳馆会员发现，
但已错过抢救时间，不幸离
世。经警方现场勘验，初步

排除刑事案件可能性。
“我父亲平时一般（游

完泳）会泡个十来分钟，但
这一次进去，就没有再出来
了。”朱某某儿子告诉记者，

“法医对尸体进行体表检查
后判断，他是滑了一跤，后
脑遭受撞击，导致意外发
生。因为后脑右侧有钝伤，
身上也有轻微的擦伤，这都
符合滑倒的特征。”

事发后，家属多次与酒
店方和泳池承包方进行沟
通，要求酒店方和泳池承包

方承担应有的责任，但均未
达成一致意见。

19日，嘉华酒店公关部
负责人裴女士告诉记者，正

在协调相关部门、酒店泳池
承包方和死者家属协商此
事。同时，将配合司法机关
的相关调查，跟进保险赔偿

等善后事宜，接受公众和媒
体的监督。

目前，警方已介入展开
调查。

退休教师泡澡时发生意外，谁来担责？
事发宁德富力万达嘉华酒店内游泳馆，目前，警方已介入调查

N海都记者 马俊杰 文/图

粽叶飘香，鼓声渐近。
随着端午佳节的临近，福建
省的龙舟赛事活动渐入高
峰。自5月初起，闽江、九龙
江等流域已陆续响起激昂的
鼓点，各地龙舟队伍提前开
展适应性训练，为即将到来
的赛事蓄势。

据福建省体育局最新发
布的不完全统计数据显示，
端午前后，全省福州、厦门、
泉州等9个设区市及平潭综
合实验区将举办 78 场龙舟
赛，涵盖传统龙舟竞速、民俗
文化展演等多元活动形式，
预计参与人数近3万人。

福建省将龙舟项目纳
入全民健身运动会，构建

“省—市—县—乡”四级联
动赛事体系，形成覆盖全省
的龙舟运动推广网络。

结合端午节等传统节

日，福建多地推出“体育+
文旅”深度融合活动。莆田
市延续百年端午海上爬龙
舟非遗习俗，在湄洲湾畔设
置水上观赛平台，同步开展
妈祖信俗巡游、渔家美食节

等活动；霞浦县举办“我们
的节日·端午”暨传承非遗
龙舟文化主题活动，除传统
龙舟竞渡外，还设置了龙舟
模型制作体验区、非遗传承
人技艺展演，让游客沉浸式

感受龙舟文化魅力。宁德
市蕉城区创新推出“龙舟夜
游赛”，在璀璨灯光映照下，
参赛队伍与沿岸特色水幕
灯光秀相映成趣，成为城市
文旅新名片。

龙舟文化扎根八闽大地
海上龙舟竞渡别具一格

多地推出“体育+文旅”深度融合活动

20日 小雨转多云 25℃~31℃
21日 小雨转多云 25℃~34℃
22日 小雨转多云 25℃~34℃

福州今起三天天气

三明尤溪联合梯田目前正值插秧高峰期

福州已经连续数年举办大型龙舟赛事（浦下河）

福州琴亭湖举办过龙舟拔河赛